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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na měření a porovnání výsledků funkčního vyšetření

plic u pacientů před a po prodělání koronavirové nemoci 2019 (COVID-19,

coronavirus disease 2019), dále se věnuje i srovnání náležitostí, tj. fyziologických

dat pro konkrétní osobu, s naměřenými hodnotami po prodělané nemoci. Je

sledován vztah mezi plicní funkcí a vztahem ke kouření, pohlaví, věku,

a v neposlední řadě i dobou měření po prodělání COVID-19. Vyšetření bylo

realizováno prostřednictvím spirometrie v pneumologické ambulanci. Z ní pak byla

získána data ke statistickému zpracování.

V teoretické části diplomové práce je charakterizován respirační systém spolu

s vyšetřením jeho funkce. Kromě toho je zde popsáno infekční onemocnění COVID-

19.

Cílem práce bylo vybrat vhodné pacienty, kteří prodělali onemocnění COVID-

19, ale netrpí jinými, závažnými respiračními problémy, provést měření a dále

statisticky zhodnotit vztah mezi naměřenými výsledky.

Experimentu se účastnilo 66 osob ve věku 21-94 let, z toho 43 mužů a 23 žen.

Byl prokázán převážně negativní vliv COVID-19 v samotných hodnotách

zkoumaných ukazatelů ve spirometrickém měření, stejně tak bylo vidět zhoršení

u mužů více než u žen, role mladšího věku na lepší výsledky spirometrického měření

byla rovněž prokázána. Avšak rozdíly výsledků byly velmi malé a statisticky

neprůkazné. Oproti tomu u kuřáků byly výsledky spirometrie lepší. Delší uplynulá

doba měření po nemoci se nejeví jako faktor pro lepší hodnoty.

Klíčová slova: respirační systém, spirometrie, respirační parametry plic, statistické

a dynamické parametry, COVID-19
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ABSTRACT

The thesis is focused on the comparison of functional examination

of the patients lungs, before and after coronavirus disease 2019 (COVID-19), as well

as on the comparison of physiological data for a individual person with measured

values after the disease. The relationship between lung function and smoking, sex,

age and time gap after COVID undergone was monitored. The screening was

accomplished by spirometry in a pneumology surgery and the obtained data were

processed in practical part of my thesis.

The theoretical part of the diploma thesis describes the respiratory system

and lungs functional testing. In addition, infectious disease COVID-19 is described

herein.

The aim of the thesis was to select suitable patients, who have suffered from

the COVID-19 disease, but without other serious respiratory problems, make a

measurements and statistically evaluate the correlation between the measured

results.

The experiment involved 66 people aged between 21-94, of which 43 were

men and 23 women. It has been shown a predominantly negative effect of COVID-

19 in the values of the examined indicators in spirometric measurements, similarly,

the impairment was seen more in men than in women. The role of younger age has

been proven in the better results of spirometric measurements. However, the

differences in results were very small and statistically insignificant. In contrast, the

results were better for smokers. Longer elapsed measurement time after illness does

not appear to be a factor for better values.

Key words: respiratory system, spirometry, respiratory parameters of lung, statistic

and dynamics parameters, COVID-19
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

COVID-19 je nové a vysoce nakažlivé respirační onemocnění způsobené

těžkým akutním respiračním syndromem koronaviru 2 (SARS-CoV-2, severe acute

respiratory syndrome coronavirus 2), které představuje riziko infekce z člověka

na člověka. (1) Současné rozšíření COVID-19 způsobilo globální pandemii.

K 25. únoru 2021 bylo zaznamenáno celosvětově 112 348 223 případů a 2 484 324

úmrtí (v Evropské unii včetně Evropského hospodářského prostoru celkem

21 765 152 případů, 531 869 úmrtí). (2)

Z předchozích zkušeností s koronavirovými infekcemi SARS-CoV (severe

acute respiratory syndrome coronavirus) a MERS-CoV (middle east respiratory

syndrome coronavirus) bylo dokázáno, že poškození plicní funkce se postupem

času zlepšilo, avšak u některých osob přetrvávalo měsíce či dokonce roky. (3, 4, 5)

Obdobně jako SARS a MERS, i COVID-19 obvykle začíná akutním onemocněním,

z něhož se většina pacientů zotaví po dvou týdnech. U až třetiny pacientů se SARS

se však vyvinuly závažné plicní komplikace. (6) Skupina přeživších vykazovala

přetrvávající abnormality plicního parenchymu, včetně plicní fibrózy. (7, 8) Výskyt

fibrózy souvisel se závažností a dobou trvání akutního onemocnění, (9, 10) jako

rizikový faktor byl shledán vyšší věk a mužské pohlaví. (11, 12) Studie z roku 2005

uvádí, že jeden rok po zotavení ze SARS bylo přibližně u třetiny pacientů zjištěno

přetrvávající poškození plicních funkcí. Zdravotní stav přeživších pacientů byl

významně horší ve srovnání se zdravou populací. (13) O dva roky později další

studie došla k závěru, že plicní difúze u pacientů se SARS se obnovila do tří let,

avšak u 20 % - 30 % pacientů stále přetrvává mírná nebo středně těžká abnormalita

plicní ventilace a patrné poškození funkce dýchacích cest. Plicní funkce se u většiny

pacientů obnovily. (14)

Cílem této studie je sledování poškození plicní funkce infekčním

onemocněním COVID-19 pomocí spirometrie. Vyhodnocení poškození v odstupu

jednoho až čtyř měsíců po laboratorním potvrzením infekce bylo zaměřeno

na změnu spirometrických parametrů po prodělání COVID-19, na vztah ke kouření,

pohlaví, věk a uplynulou dobu měření po prodělání nemoci u výzkumného souboru.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Respirační systém

Respirační systém je síť orgánů a tkání, která zajišťuje dýchání. Tato síť

umožňuje tělu absorbovat kyslík ze vzduchu a vylučovat odpadní plyn oxid uhličitý

z krve. (15) Primárními orgány jsou plíce, které tuto výměnu plynů provádějí

při dýchání. Plíce spolupracují s oběhovým systémem a dodávají krev bohatou

na kyslík do všech buněk v těle. Krev poté shromažďuje oxid uhličitý a další odpadní

produkty a transportuje je zpět do plic, kde jsou vyloučeny z těla při výdechu. (16)

Respirační systém má mnoho funkcí. Kromě toho, že pomáhá nádechu

a výdechu, umožňuje také řeč, čich, ohřátí vzduchu na tělesnou teplotu a jeho

zvlhčení, dodání kyslíku do buněk, odstranění odpadních plynů a ochranu

před škodlivými látkami. (15)

Lidské tělo potřebuje kyslík, aby se uživilo. Po pouhých pěti minutách

bez kyslíku začnou mozkové buňky umírat (17), což může vést k poškození mozku

a nakonec smrti. (18)

2.1.1 Základy anatomie respiračního systému

Při dýchání vstupuje kyslík do nosu (nasus), dutiny nosní (cavum nasi) a dále

do vedlejších dutin nosních (sinus paranasales), což jsou duté prostory v lebce,

které pomáhají regulovat teplotu a vlhkost vdechovaného vzduchu. Z dutin prochází

vzduch přes nosohltan (nasopharynx) do hrtanu (larynx). Hrtan svou morfologií

umožňuje řeč. Vzduch následně postupuje průdušnicí (trachea) do průdušek

(bronchus), což jsou dvě trubice, které vedou vzduch do každé plíce (pulmo).

Průdušky jsou lemovány drobnými chloupky zvanými řasinky, jež se pohybují tam

a zpět a přenášejí hlen nahoru a ven. Hlen je lepkavá tekutina, která sbírá prach,

choroboplodné zárodky a další látky, které by mohly napadnout plíce, a to je to, co

vylučujeme při kýchání a kašlání. Průdušky se rozdělují na průdušinky (bronchioly),

jež vedou vzduch do laloků (lobi) každé plíce. Pravá plíce má tři laloky, zatímco levá

má jen dva z důvodu prostoru pro srdce. Laloky jsou vyplněny malými houbovitými
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vaky zvanými plicní sklípky (alveoli pulmonis), kde dochází k výměně kyslíku a oxidu

uhličitého. (16, 19, 20) Stavba plic je zobrazena na obrázku č.1.

Alveolární stěny jsou extrémně tenké (asi 2 mikrometry) a jsou složeny

z jednovrstevného epitelu a plicní kapiláry. Přes kapilární membránu dochází

procesem difuze k výměně dýchacích plynů, kdy krev v kapilárách absorbuje kyslík

a vypustí oxid uhličitý. Okysličená krev se pak dostává do plicní žíly. Tato žíla nese

krev bohatou na kyslík do levé části srdce, která ji čerpá do všech částí těla. Oxid


[…]


ani tvrzení, že hodnoty náležitostí po COVID-19 nedosahují úrovní zdravých osob;

také nebylo prokázáno, že kuřáci mají horší výsledky spirometrického měření

než nekuřáci; rovněž nebylo možné odůvodnit pracovní hypotézu, že starší osoby

mají horší výsledky spirometrického vyšetření než osoby mladší. Dvě pracovní

hypotézy byly prokázány jenom u charakteristiky VC – vitální kapacita plic, kde jsou

rozdíly statisticky významné, ale u ostatních tří charakteristik FVC, FEV1 a MEF50

dílčí cíl neplatí. U dvou dílčích cílů bylo možné prokázat zhoršení stavu po nemoci

COVID-19 (měřeno % plněním náležitosti po COVID-19) ve srovnání s náležitostí,

a horší výsledky po COVID-19 u mužů v porovnání se ženami. Ale věk ani kouření

nejsou průkazné. Je třeba upozornit, že poslední pracovní hypotéza nebyla

testována kvůli nízkému počtu pozorování.

Hlavní výzkumný cíl byl stanoven jako zhodnocení, jak se změnily

spirometrické charakteristiky osob po prodělané nemoci COVID-19. Závěr lze

shrnout následovně:

• V samotných hodnotách měřených spirometrických charakteristik lze

ve většině případů zaznamenat zhoršení po nemoci COVID-19

ve srovnání se stavem před nemocí, ale toto zhoršení je malé,

statisticky neprůkazné.

• Je vidět i rozdíl mezi muži a ženami, u mužů větší propad zjištěný

po nemoci COVID-19, ale rozdíly jsou – kromě ukazatele VC –

statisticky nesignifikantní.

• Kuřáctví je, oproti očekávání, spojeno s lepšími post-covidovými

spirometrickými charakteristikami, nelze proto prokázat větší dopady

u kuřáků.
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• Mladší věk (definován jako věk do 65. narozenin) ukazuje lepší

spirometrické výsledky po nemoci COVID-19, ale jsou velmi malé

a statisticky neprokazatelné.

• Doba uplynulá mezi proděláním nemoci COVID-19 a následným

spirometrickým vyšetřením se zatím neprokazuje jako významný

činitel, vedoucí ke zlepšování spirometrických ukazatelů.

Celkově lze říct, že předpokládané souvislosti nelze prozatím jednoznačně

potvrdit ani vyvrátit. Buď jsou viditelné, ale příliš slabé na to, aby byly statisticky

prokazatelné, nebo nejsou patrné.

Jaký je důvod? Odpovědí jsou limitace spojené s tímto výzkumem:

• malý vzorek, pouze u 22 osob bylo k dispozici měření před COVID-19

i po COVID-19, u 44 z nich pouze měření po COVID-19 a náležitost,

• nejednotnost měření – může se stát, že pacient je na vyšetření poprvé,

že nerespektuje přesně pokyny zdravotníků apod.,

• přítomnost kašle u pacientů během měření je faktor zhoršující výsledky

• úroveň náležitosti bere do úvahy pohlaví, věk, váhu a výšku, ale

nereflektuje kouření vyšetřovaného pacienta,

• není známa kvantita a doba kouření u kuřáků (resp. bývalých kuřáků)

• ustoupení zánětlivých známek v plicích vede k lepším výsledkům

• plíce zvyklá na zátěž (škodlivá X zdraví prospěšná)

• pacient má další onemocnění, o kterých se neví, ale která mohou

ovlivňovat jeho spirometrické výsledky.

Vzhledem k zjištěným neočekávaným faktům této experimentální práce

vyvstává poměrně kontroverzní otázka, zdali lze kouření brát jako možný faktor

lehčího průběhu onemocnění COVID-19 a následného rychlejšího procesu

uzdravení v otázce funkce plic. V rozporu s tímto zjištěním je nejen studie

z Kalifornské univerzity v Los Angeles, jejíž závěr je negativní vliv kouření

na COVID-19, ale i další studie (např. Karanasos et al. (122)), které však obsahují
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nevěrohodné závěry a nemají k dispozici údaje k úplnému prověření pracovních

hypotéz, nebo si nevšimly relativně nízké prevalence kouření u hospitalizovaných

pacientů ve srovnání s mírou kouření populace (např. studie Varvadas a Nikitara

(123), Patanavanich a Glantz (124)).

Pro další stanovení závěrů budou potřebné recenzní studie a dlouhodobé

sledování postižené populace, neboť problematika COVID-19 je novodobou

záležitostí a výsledky probíhajících studií teprve budou k dispozici. Přesto je při

jakékoli analýze dat důležitá volba správné metodiky bez ohledu na výsledky studie

a očekávání.
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5 ZÁVĚR

V diplomové práci byly uvedeny charakteristiky výzkumného souboru

66 osob, u kterých byly k dispozici výsledky spirometrického vyšetření po prodělání

nemoci COVID-19 s odstupem jeden až čtyři měsíce. Pro výzkumný cíl pak byly

definovány dílčí výzkumné cíle a k nim pracovní hypotézy, testované pomocí

standardních statistických testů.

Hlavním výzkumným cílem bylo zhodnotit, jak se změnily spirometrické

charakteristiky osob po prodělané nemoci COVID-19. Týkaly se zhoršení

spirometrických charakteristik po prodělání nemoci COVID-19, horších výsledků

u mužů, u kuřáků, u starších osob. V této fázi výzkumu lze říct, že přepokládané

souvislosti nelze prozatím jednoznačně potvrdit ani vyvrátit. Buď jsou viditelné, ale

příliš slabé na to, aby byly statisticky prokazatelné, nebo nejsou patrné. Pro

potvrzení viditelných souvislostí je potřeba dlouhodobé sledování plicních funkcí u

širšího vzorku postižené populace.

Tato práce udává další možné směry výzkumu faktorů ovlivňujících průběh

rekonvalescence.
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