1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 114 stran, 33 obrázků, 27 tabulek, 124 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývá zhodnocením spirometrických dat pacientů, které
studentka sama získala spoluprácí s Ústřední vojenskou nemocnicí – Vojenskou fakultní
nemocnicí Praha, před a po prodělání infekčního onemocnění COVID-19. Práce je napsána
velmi srozumitelně, čtivě a bez překlepů. Je rozdělena na dvě větší podčásti; první obsahuje
teoretické seznámení s nemocí COVID-19 a jejím původcem SARS-CoV-2 a druhá popisuje
sběr klinických dat a jejich statistickou analýzu. Studentka také prokázala velmi dobrou
schopnost práce s referencemi, včetně zahraniční odborné literatury, což je doloženo
obsáhlým seznamem relevantních citací.

Jednoznačný přínos práce vidím především v originalitě klinických dat, které studentka
získala. Práce přináší jak očekávané závěry, např., že vitální kapacita plic je po prodělání
COVID-19 statisticky významně horší než před nemocí, tak méně očekávané, např., že muži
mají statisticky významně horší spirometrické výsledky po prodělání COVID-19 než ženy.
Práce jednoznačně přispívá k pochopení kritických faktorů, které mají vliv na zdravotní stav
pacientů po prodělání COVID-19.
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Dotazy a připomínky:

1. V Tabulkách 7 a 8 jsou uvedeny výška a hmotnost pacientů. Tyto dvě veličiny by se mohly
vyjádřit pomocí jedné a to body mass indexu BMI. Je ve vzroku pacientů dostatek dat na to,
aby se populace rozdělila na dvě skupiny, lidé s normální váhou a lidé s nadváhou, a
provedla statistická analýza vlivu BMI na spirometrické ukazatele?

2. Poznámka: Statistická signifikance se obvykle vyjadřuje pomocí p-hodnot. Bylo by dobré
je do tabulek uvést také.

3. Jaký software byl použit k výpočtům?

4. U analýz pomocí t-testů chybí zmínka o jeho typu z hlediska rovnosti či nerovnosti rozptylů
daných vzorků. Byl pro tento účel vždy proveden F-test?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. května 2021 podpis oponenta/ky